
Pazienti (N=22) Controlli (N=22) Test (df) p

Protocollo PSI

HADS Tot 17,86 (±6,978) 10,77 (±5,863) 3,694 (42) ,001

HADS D 8,68 (±4,040) 4,86 (± 3,399) 3,392 (42) ,002

HADS A 8,59 (± 3,500) 5,64 (± 3,458) 2,816 (42) ,007

Protocollo NPS

TMT- A 37,36 (±14,933)      33,00 (±8,635)    1,186 (33,632) ,244

TMT-B 91,05 (±38,766) 68,27 (±24,247) 2,336 (42) ,024

TMT B-A 52,77 (±30,505) 35,26 (±21,036) 2,216 (42) ,032

DIGIT F 5,00 (± 1,113) 6,05 (±0,722) -3,697 (36,028) ,001

DIGIT B 3,95 (± 1,647) 5,05 (±1,046) -2,623 (42) ,012

REY 48,86 (±10,246) 53,91 (± 9,232) -1,716 (42) ,094

REY D 10,55 (8±3,291) 12,73 (± 1,142) -2,606 (36,086) ,013

FAS 36,64 (±12,427) 47,68 (±8,091) -3,494 (42) ,001

TOL 27 (±4,598) 31,68 (±3,872) -3,653 (42) ,001

FACT AM 2,60 (± 0,86) 3,38 (± 0,58) -3,507 (42) ,001

FACT CC 2,25 (± 0,86) 3,37 (± 0,84) -4,34 0(42) ,000

FACT MEM 2,34 (±0,768) 3,23 (± 0,50) -4,551 (36,218) ,000

FACT FV 2,20 (± 0,88 )  3,33 (± 0,80) -4,417 (42) ,000

Tabella 1 (continua nella pag. successiva). Risultati del confronto fra medie di gruppo al t-test



Pazienti (N=22) Controlli (N=22) Test (df) p

FACT ATT 2,33 (± 0,71) 3,17 (±0,55) -4,310 (42) ,000

FACT OE 2,47(±0,97) 3,37 (± 0,49) -3,853 (31,015) ,001

FACT QoL 2,09 (± 1,07) 3,5 (± 0,40) -5,953 (26,730) ,001

FACT TOT 2,15 (± 0,63) 2,97 (± 0,36) -5,218 (33,368)   ,000

Protocollo Emozioni

EKMAN Tot 47,73 (±5,035) 53,05 (±3,031) -4,244 (34,455) ,000

EKMAN Rabbia 7,59 (±1,436) 8,55 (± 1,262) -2,342 (42) ,024

EKMAN Tristezza 7,45 (±1,738) 7,86 (±1,167) -,917 (36,731) ,365

EKMAN Sorpresa 8,92 (±1,065) 9,45 (±0,800) -1,920 (42) ,062

EKMAN Paura 6,00  (± 2,600) 8.09  (± 1,411) -3,315 (32,382) ,002

EKMAN Disgusto 8,05(± 1,582) 9,50 (± 0,802) -3,835 (42) ,000

EKMAN Felicità 9,77 (±0,528) 9,59 (±0,796) ,892 (42) ,377

RME Controllo 35,00 (±1,155) 35,32 (± 0,716) -1,098 (42) ,278

RME Sperimentale 24,86 (±4,201) 27,91 (±2617) -2,886 (42) ,006

EQ 45,09 (±9,092) 52,32 ± (8,277) -2,757 (42) ,009

TAS Tot 51,41 (±8,700) 41,14 (±8,806) 3,892 (42) ,000

TAS F1 19,32 (±6,643) 14,55 (±4667) 2,757 (42) ,009

TAS F2 14,45 (±4,394) 11,09 (±3,939) 2,674  (42) ,011

TAS F3 17,68 (±3,695) 15,50 (±4,798) 1,690 (42) ,099

Tabella 1. Risultati del confronto fra medie di gruppo al t-test



Pazienti (N=22) Media (ds) Controlli (N=22) Media (ds) p Scolarità p  Pazienti

Protocollo NPS

TMT- A 37,36 (±14,933) 33,00 (±8,635) ,002 ,242

TMT-B 91,05 (±38,766) 68,27 (±24,247) ,038 ,657

TMT B-A 52,77 (±30,505) 35,26 (±21,036) ,232 ,374

DIGIT F 5,00 (± 1,113) 6,05 (±0,722) ,921 ,007

DIGIT B 3,95 (± 1,647) 5,05 (±1,046) ,531 ,022

REY 48,86 (±10,246) 53,91 (± 9,232) ,135 ,746

REY D 10,55 (8±3,291) 12,73 (± 1,142) ,092 ,376

FAS 36,64 (±12,427) 47,68 (±8,091) ,033 ,192

TOL 27 (±4,598) 31,68 (±3,872) ,494 ,027

Protocollo Emozioni

EKMAN Tot 47,73 (±5,035) 53,05 (±3,031) ,117 ,031

RME Sperimentale 24,86 (±4,201) 27,91 (±2617) ,029 ,419

EQ 45,09 (±9,092) 52,32 ± (8,277) ,640 ,085

           Tabella 2. significatività della differenza fra medie nei due gruppi  per le variabili potenzialmente influenzabili dal livello di scolarità


